
Výroční zpráva 2O24



ISKÉRKA OBECNĚ PROSPĚŠNÁ SPOLEČNOST

POSLÁNÍ ORGANIZACE
 
Pomáháme lidem s duševním onemocněním 
k návratu do běžného života.
Osvětou přispíváme ke zlepšení postoje veřejnosti 
k duševně nemocným.

VIZE 
 

Naší vizí je samostatný klient, spokojený se 
svým vlastním životem. Jsme přesvědčeni, že 
naše podpora k tomu významně přispívá.

 
Podporujeme klienty v rozvoji sebepoznání, se-
bevědomí, samostatnosti a v opětovném nale-
zení smyslu života. 
Přispíváme k rozvoji jejich vlastního potenciálu. 
Posilujeme úlohu rodiny a blízkých v procesu so-
ciální rehabilitace.  
Rozvíjíme síť zaměstnavatelů, poskytujících pra-
covní místa pro lidi s  duševním onemocněním 
(včetně osvěty a podpory v procesu zaměstná-
vání).
Podporujeme lidi, kteří pociťují duševní nepo-
hodu, aby se nebáli včas vyhledat odbornou 
pomoc.

Dalším pilířem naší vize je společnost/veřejnost, 
přistupující k lidem s duševním onemocněním 
bez předsudků.

Pořádáme/organizujeme vzdělávací aktivity, be-
sedy a kulturní akce zaměřené na duševní zdraví, 
osvětu a prevenci duševních onemocnění.
Věříme, že informování a  dlouhodobá osvětová 
práce s veřejností snižuje neopodstatněný strach, 
zbavuje polopravd a předsudků mezi duševně ne-
mocnými a tzv. „zdravou“ populací. Dobrá infor-
movanost je základem pro správnou pomoc.

A nezanedbatelnou součástí vize je profesionální 
přístup, respektovaná a důvěryhodná 
organizace, jejíž zaměstnanci jsou spokojeni.

Tvoříme organizaci, která poskytuje sociální službu 
pro lidi s duševním onemocněním na principech 
partnerství, úcty a profesionality. 
Průběžně budujeme a rozšiřujeme kvalitní tým pra-
covníků, jak pro řízení, tak pro přímou práci s klienty. 
Dbáme na spokojenost zaměstnanců.

Sdílíme společné hodnoty.
Podporujeme výměnné pobyty zaměstnanců 
mezi partnerskými organizacemi s cílem posilování 
kvality naší práce. 
Jsme otevřeni změnám a novým přístupům v po-
skytované péči. 
Zapojujeme se do tvorby koncepce bytové politi-
ky města, regionu a kraje s cílem vytvoření dostup-
ného bydlení pro lidi s duševním onemocněním. 
Podílíme se na Reformě péče o duševní zdraví.  
Aktivně spolupracujeme se sítí poskytovatelů péče 
sociální i zdravotní, se školami, státní i podnikatel-
skou sférou, s dobrovolníky.

HODNOTY 
 

Sdílení společných hodnot, jejich vědomí 
a přijetí/akceptace vede k větší spokojenosti 
a kvalitě práce uvnitř týmu i s klientem. 
Hodnoty se snažíme rozvíjet a naplňovat při 
každodenní práci.

•  respekt a partnerství - ctíme individualitu, jedi-
nečnost, svobodu myšlení. 

•  profesionalita - odpovědnost, sebereflexe, ote-
vřená komunikace, odborné znalosti a  doved-
nosti, odbornost, efektivita, kreativita, důsled-
nost, plné nasazení, jistota, lehkost. Profesionál 
je správný člověk, který na správném místě dělá 
správné věci ve správný čas.

•  důvěra = víra - posilujeme  víru ve vlastní schop-
nosti, rozvíjíme bezpečné prostředí, pozitivní 
a kreativní přístup.

•  ekonomická stabilita - efektivní a  transparentní 
hospodaření, finanční rezerva, kvalitní a motivu-
jící finanční ohodnocení zaměstnanců.

•  loajalita - zachovávání dobrého jména orga-
nizace (dodržování slibů a  dohod, spolehlivost 
ve vztazích se spolupracovníky), poctivost, sná-
šenlivost při jednání, respektování zájmů dru-
hých, sounáležitost s posláním a vizí organizace, 
schopnost přijmout nepopulární opatření či sná-
šet nepohodlí ve prospěch organizace.



Motto:

„Život má smysl, více než to. Ponechává si smysl za všech okolností, 
a to díky možnosti najít smysl i v utrpení, přetvořit utrpení v lidské 
rovině k výkonu – jedním slovem vydat svědectví o něčem, 
čeho je člověk schopen i při ztroskotání“. 

Viktor Emmanuel Frankl 



Galerie na Radnici • Rožnov pod Radhoštěm

alerie na RadniciG

1. července – 25. září 2024Vychází u příležitosti výstavy Iskérky o.p.s. – 20 let Iskérky. Pořádá Téčko ve spolupráci
s městem Rožnov p. R. a Iskérky o.p.s.. Výstava začíná 1. 7. a potrvá do 25. 9. 2024.
Je otevřena pondělí, středa 8 – 17 hodin, úterý, čtvrtek a pátek 8 – 14 hodin.
Vydalo: Téčko, příspěvková organizace, 1. máje 1000, Rožnov p. R., tel.: 571 620 222,
e-mail: tka@tka.cz, www.tka.cz

Sebedůvěra, život podle vlastní volby, naděje, porozumění.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024



OBSAH

ÚVODNÍ SLOVO 6

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O SPOLEČNOSTI  8

SOCIÁLNÍ SLUŽBA – ISKÉRKA  – SOCIÁLNÍ REHABILITACE 10

TÝDNY PRO DUŠEVNÍ ZDRAVÍ 20

HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE 22



rok 2024 byl pro Iskérku rokem významných udá-
lostí a dalšího rozvoje v oblasti podpory lidí s du-
ševním onemocněním. Oslavili jsme 20 let od zalo-
žení naší služby pro lidi s duševním onemocněním 
a  nadále jsme se věnovali posilování multidisci-
plinárního přístupu, který přispívá k  efektivnější 
a kvalitnější péči.

Jednou z  klíčových událostí roku bylo květnové 
setkání v  Obřadní síni MěÚ v  Rožnově pod Rad-
hoštěm s  názvem Zavádění multidisciplinárního 
přístupu k  duševně nemocným aneb Společně 
k efektivnější péči. Prostřednictvím tří odborných 
příspěvků jsme sdíleli naše dlouholeté zkušenosti, 
kazuistické příklady z  praxe a  osobní zkušenosti 
s multidisciplinárním týmem. Diskutovali jsme o dů-
ležitosti spolupráce různých odborníků a  institucí 
v  péči o  duševně nemocné a  byly představeny 
nové možnosti pro zlepšení této péče. Chtěla 
bych poděkovat všem účastníkům za jejich cenný 
čas i  odborné znalosti,  Městu Rožnov, paní Cá-
bové, koordinátorce Aleně Vašků, Jirkovi Šupovi 
z organizace Práh za předání cenných a  inspira-
tivních zkušeností. 

V průběhu roku jsme se také zaměřili na začlenění 
našich klientů do pracovního prostředí, například 
skrze projekt Galerie Kostnice, kde se klienti uplat-
nili jako průvodci na zkrácené pracovní úvazky. 
Ve spolupráci s TKA Rožnov jsme tak vytvořili nové 
možnosti pro jejich integraci.

 K významným událostem patřila i jubilejní výstava 
„20 let Iskérky“ v Galerii na Radnici, která probíha-
la od července do září a dokumentovala naši ces-
tu plnou výzev a  úspěchů. Nezapomenutelným 
momentem byla „Zahradní slavnost k  20. výročí 
Iskérky“, která přinesla radost, sdílení a vděčnost. 
Díky vám všem – dobrovolníkům, dárcům, podpo-
rovatelům i přátelům – jsme mohli společně osla-
vit tuto výjimečnou etapu. Děkujeme vám, že jste 
s  námi a  že svou obětavostí, finanční podporou 
či modlitbou umožňujete naši práci. Každé malé 
i  velké gesto solidarity je pro nás neocenitelným 
darem.

Ve spolupráci s  MV Art Production za finanční 
podpory Nadace ČEZ vznikly příběhy „Cesta s Is-
kérkou: Skutečné příběhy pomoci“ – autentická 
vyprávění Ivy, Aleše, Dany a Vladislava, kteří kdy-
si stáli před náročnými životními výzvami, ale díky 
podpoře Iskérky dnes kráčí vlastní cestou. 

Na jaře i na podzim jsme zažili ty kouzelné dny, na 
které se nezapomíná. S obrovskou vděčností dě-
kujeme dobrovolníkům z firem NXP a Innomotics, 
kteří pomohli s  jarními přípravami zahrady i  jejím 
zazimováním. Taková pomoc je pro nás neoce-
nitelná. 

V rámci osvěty, prevence a destigmatizace jsme 
zrealizovali 18. ročník Týdnů pro duševní zdraví, 
který byl plný inspirativních setkání a přednášek. 
Děkujeme za vaši účast a těšíme na nový ročník.

Na podzim zrealizoval na rožnovském gymnáziu 
náš vyškolený tým program primární prevence 
pro středoškoláky s názvem “Blázníš! No a?”, který 
otevřel potřebná témata mezi mladými lidmi.

Na podzim jsme zorganizovali oblíbený „Bazá-
rek“ – místo, kde si každý mohl zdarma vzít oble-
čení a doplňky, které si našly nový domov. Sdílení 
a udržitelnost jsou hodnoty, na kterých stavíme.

Vánoční atmosféru jsme si užili na jarmarcích ve 
firmách Robe, On Semi a Innomotics, kde jste svý-
mi nákupy výrobků z rehabilitačních dílen podpo-
řili naši činnost. Děkujeme za vaši velkorysost, pod-
poru a  štědrost, která nám umožňuje pomáhat 
tam, kde je to nejvíc potřeba.

Podpůrná skupina „Pohodáři“, která vznikla ve 
spolupráci s Místní akční skupinou Rožnovsko, po 
celý rok nabízela bezpečný prostor pro ty, kteří se 
potýkají s duševním onemocněním. Scházeli jsme 
se pravidelně a podnikali inspirativní aktivity, které 
pomáhají nacházet naději v každodenním životě.

Velké poděkování patří všem našim spolupra-
covníkům, dárcům, podporovatelům, příznivcům 
i dobrovolníkům. Děkujeme za každou formu po-
moci – finanční podporu, praktickou nezištnou 
pomoc i dobrovolnickou práci. Každé gesto soli-
darity nás naplňuje vděčností a dodává nám sílu 
pokračovat v našem poslání.

Díky vám všem můžeme vytvářet prostředí, kde 
lidé s duševním onemocněním nacházejí pocho-
pení, pomoc a cestu k důstojnému životu. Děkuje-
me vám, že jste součástí této cesty! 

Alena Jbaili, ředitelka

ÚVODNÍ SLOVO

Milí přátelé, milí čtenáři,

6



7



ZÁKLADNÍ ÚDAJE O SPOLEČNOSTI

Iskérka o.p.s. byla založena Blankou Ammann 
notářským zápisem ze dne 4. 11. 2010 a následně 
byla společnost dne 27. 1. 2011 zapsána do 
rejstříku obecně prospěšných společností. 

Účelem založení společnosti je:
-  Podpora občanů v zájmu naplnění jejich lid-

ských práv
-  Podpora občanů zdravotně postižených
-  Podpora zlepšení kvality jejich života a rozvoj 

zdravotně sociální péče
-  Sociální služby
-  Sociální podnikání 
-  Doplňková činnost

Naše činnost spočívá především v podpoře 
lidí s duševním onemocněním ambulantní 
a terénní formou. Našim přáním je, aby 
lidé, kteří k nám přijdou, nalezli takovou 
podporu a sílu, aby mohli žít svůj život dle 
vlastních představ s minimální mírou podpory. 
Snažíme se maximálně přispět k rozvoji jejich 
celkového potenciálu a nabízet možnosti 
k jejich celostnímu rozvoji. 

Sídlo společnosti:  Chodská 534, 756 61 
 Rožnov pod Radhoštěm
Telefon: 774 274 800
E-mail: info@iskerka.cz
Webové stránky: www.iskerka.cz  
IČ: 28647912
Datová schránka: ID a49sup9
Bankovní spojení: Fio Banka
Číslo účtu: 2100364177/2010
Zakladatelé:  Blanka Ammann, Mgr. Jan Mikolajek
Statutární zástupce: Mgr. Alena Jbaili
Správní rada společnosti: Ing. Alena Vašků, 
 předsedkyně správní rady
 JUDr. Jana Kašlíková
  Liběna Petřeková
  Ing. Olga Zabloudilová
  Dolores Vašková
  PhDr. Petr Vejrosta
Dozorčí rada společnosti: PharmDr. Jiří Malina, 
 předseda dozorčí rady
 Mgr. Filip Coufal
 Jaromír Koryčanský

Iskérka o.p.s. je členem Asociace komunitních 
služeb, která již 20 let sdružuje poskytovatele 
komunitních sociálně zdravotních služeb 
v oblasti péče o duševní zdraví. 

8



ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

Zakladatel

Ředitel
0,8

Správní rada Dozorčí rada

Ekonom
0,3

Vedoucí 
sociální 

služby 0,7

Metodik,
odborný

konzultant 
DPP

Pracovníci 
v přímé péči 

- 9/6,03

Pedagogický 
pracovník

1/0,2

Pracovník
v sociálních 

službách 5/3,9

Sociální 
pracovník

2/1,1

Sociální 
pracovník

1/1, 
Letenská 1183

Uklízečka 
DPP

Dobrovolník
1/1

9



Již od roku 2003 je Iskérka místem, kde jsou 
dveře otevřené všem lidem se zkušeností 
s duševním onemocněním. Iskérka neboli 
sedmikráska, je stále kvetoucí rostlinka. Letité 
zkušenosti, otevřenost k novému a variabilita je 
tím, co pomáhá Iskérce stále růst a kvést.

Služba je určena lidem s duševním onemocněním 
z  oblasti psychóz, neuróz, poruch osobnosti a  li-
dem s  příznaky duševního onemocnění ve věku 
od 16 do 80 let, kteří mají obtíže alespoň v jedné 
z následujících oblastí: 
•  zdraví (s  pochopením nemoci, předcházení  

relapsům), 
•  sociální vztahy (ztráta přátel, partnera, nepo-

chopení příbuzných a okolí – jsou ohrožení soci-
ální izolací), 

•  práce (ztráta zaměstnání a k tomu potřebných 
dovedností), 

• učení (nedokončení studia), 
•  bydlení (obtíže s  vykonáváním běžných úkonů 

v domácnosti, ztráta bydlení apod.), 
•  péče o sebe (obtíže s osobní hygienou, neupra-

vený zevnějšek a oděv), 
•  ztráta pocitu vlastní hodnoty (ztráta sebevě- 

domí), 
•  volný čas (neví, jak plánovat a naplnit volný čas). 

CÍLE SLUŽBY 

Zotavení dovedností – obnovíte nebo získáte do-
vednosti potřebné pro běžný život. Budete samo-
statní v oblasti péče o sebe, vzdělání a práce. 

Zotavení vnějšího prostředí – upevníte sociální vaz-
by s rodinou, přáteli, kolegy. Budete umět smyslu-
plně trávit volný čas. 

Zotavení vnitřního stavu – uvědomíte si svou vlastní 
hodnotu. Budete znát své potřeby a přání, poro-
zumíte své nemoci, zvládnete potíže a problémy, 
které s sebou nemoc přináší.

PŘI POSKYTOVÁNÍ SLUŽBY STAVÍME NA TĚCHTO 
ZÁSADÁCH:

Naděje – nasloucháme vám, zajímá nás vaše ži-
votní situace. Podpoříme vás, abyste nalezli své 
vize a věřili v jejich dosažení. 

Zplnomocnění – podpoříme vaši sebedůvěru a sa-
mostatnost. 

Odpovědnost za sebe sama – převezmete zodpo-
vědnost za vlastní život. Stanete se řidičem svého 
života. Budete zkoušet nové věci, učit se ze svých 
chyb a sami se rozhodovat. 

Smysluplná role – naleznete nové životní role. Za-
čnete budovat život podle vlastní volby.

Služba sociální rehabilitace byla poskytována 
celoročně ambulantní i  terénní formou v  souladu 
s § 70 Zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách. 

Vzdělávání pracovníků
v přímé péči

Celoživotní vzdělávání je cenným nástrojem naše-
ho profesního a osobního růstu. Získané poznatky 
sdílíme v rámci týmu, diskutujeme o nich a zavádí-
me do praxe. Náš přístup v práci s klienty tak obo-
hacujeme a rozšiřujeme v souladu s rozvojem obo-
ru. Vzdělávání se tímto stává důležitou součástí 
strategického rozvoje služby a zvyšování její kvality.

V loňském roce si všichni členové týmu měli mož-
nost zvolit vzdělávání individuálně dle vlastních 
potřeb. Absolvovali kurz „Duševní zdravověda pro 
sociální pracovníky a  pracovnice“. Dále měla 
část týmu možnost doplnit si vzdělání „Psychiatric-
ké minimum při práci s klienty se zaměřením na 
duševní poruchy z  okruhu schizofrenie, demencí 
a závislostí“. Peer pracovníci měli možnost zúčast-
nit se vzdělávání „Základní kurz pro peer konzul-
tanty v péči o duševní zdraví“.

Další absolvovaná vzdělání dle potřeb jednotli-
vých členů týmu: Zvládání profesní a  osobní zá-
těže, psychická vyrovnanost, syndrom vyhoření 
a  jeho prevence, Manipulace a  jednání s  mani-
pulativními osobami, Psychosociální rehabilitace 
jako cesta k posílení, zotavení a  začlenění, Prak-
tické aspekty problematiky škodlivého užívání 
(abúzu) a závislostí při práci s klienty.

Tímto vzděláváním jsme si  prohloubili naše doved-
nosti v  různých oblastech práce s  klienty, tak ať 
jsme schopni službu i nadále poskytovat kvalitně. 

Supervize

Všichni pracovníci se pravidelně účastnili supervi-
zí pod odborným vedením nezávislých odborníků 

SOCIÁLNÍ SLUŽBA – ISKÉRKA – SOCIÁLNÍ REHABILITACE

10



Mgr. Šárky Hlisnikovské (případové vedení) a Mgr. 
Piotra Wardeckeho (týmová supervize). V bezpeč-
ném prostředí jsme diskutovali nad otázkami, které 
práce s lidmi přináší, vzájemně jsme sdíleli své po-
stoje, ventilovali emoce, pracovali se zpětnou vaz-
bou a orientovali se na řešení. Celkem byla týmu 
poskytnuta podpora ze strany supervizorů v  roz-
sahu 17h, z  toho týmové a  individuální supervize 
v rozsahu 13h a případové vedení v rozsahu 4h.

Základní, podpůrné  
a rehabilitační činnosti
V  rámci poskytovaných činností jsme podporo-
vali lidi s  duševním onemocněním ve znovuna-
bytí kompetencí, které vlivem nemoci ztratili – od 
schopnosti komunikovat s okolím, dodržovat pra-
videlný denní režim, učit se novým dovednostem, 
znovuzískat sebedůvěru a schopnost samostatné-
ho života až po částečný či úplný návrat do pra-
covního procesu. Pracovali jsme více individuální 
formou, zvýšil se nám také objem terénní práce. 
Našim hlavním nástrojem byl podpůrný, pomá-
hající rozhovor. Filozofie služby se opírá o koncept 
Recovery (Zotavení), obsah konceptu kopíruje zá-
sady poskytování naší služby – Naděje, Zplnomoc-
nění, Odpovědnost za sebe sama, Smysluplná 
role. V souladu s tímto konceptem jsme zavedli no-
vou metodiku Komplexního přístupu k rehabilitaci 
(CARe). Metoda představuje nástroj k  podpoře 
klientů na jejich cestě k dosažení takové kvality ži-
vota, jakou by si oni sami přáli. Na podpoře klientů 
se podílel celý tým sociální rehabilitace.

Rehabilitační činnosti probíhaly v  různých nácvi-
kových dílnách – v Rukodílně, tiskařské dílně, za-
hradní dílně a  nově v  dílně dřevařské. Podpora 
klientů v dílnách probíhá individuálně nebo sku-
pinově. Nácvikové dílny jsou pro klienty místem 
společných setkání, kde mohou rozvíjet tvůrčí do-
vednosti, kreativitu, představivost nebo také vztah 
k  přírodě. Při činnostech si osvojují nové návyky, 
někteří se připravují na zaměstnání a trénují si tak 
denní režim. Panuje zde přátelská atmosféra, kli-
enti zapomínají na své starosti a negativní myšlen-
ky a pokračují tak na osobní cestě k zotavení. Pro-
dukty z dílen jsou nabízeny na osvětových akcích, 
Jarmarku neziskových organizací nebo vánočních 
jarmarcích. 

V rámci Rukodílny jsme stále využívali darovaný 
materiál vypálených čajových svíček z Pivova-
ru, který  dále zpracováváme. Tato recyklace 
s  následným využitím baví především mužské 

SOCIÁLNÍ SLUŽBA – ISKÉRKA – SOCIÁLNÍ REHABILITACE

11



návštěvníky rukodílny, smysluplnost aktivity vní-
mají jako užitečnou, činnost demontu /mecha-
nická činnost je baví/. Následný svoz nasbíra-
ného hliníku do sběrny surovin je také vnímán 
klienty pozitivně, jsou motivování ke třídění sběr-
ných surovin i ve svých domácnostech.

V zimních měsících byl do dílny přidán také sběr 
starého oblečení a nevyužívaných domácích po-
třeb. Nasbírané věci byly následně roztřízeny a vy-
užity pro akci Blešák v Iskérce. Tady si mohli klien-
ti vybrat pro sebe užitečnou věc nebo oblečení 
zdarma. Akce byla úspěšná, klienti se zúčastnili 
v hojném počtu, plánujeme využít i v dalším roce.

Dalším programem dílny byla především aktiviza-
ce s využitím papíru. Tvoření jmenovek na dáreč-
ky, výroba papírových přání s  různou tématikou: 
svátky, oslavy, vánoce. Činnosti k  vytvoření přá-
ní jsou v dílně různorodé, bývají při nich zapojeni 
všichni klienti. Dle individuálních schopností je jim 
vybrán úkol, který dokážou zvládnout. Využívané 
techniky: quilling, ražení s využitím BIG shotu, em-
bosování, malba přes šablony, decoupage, tupo-
vání a další.

Oblíbenou činností v dílně prováděnou především 
klientkami je navlékání náramků a  tvoření andíl-
ků z drobných perliček. Činnosti jsou obtížnější na 
jemnou motoriku a pozornost, preference si klient-
ky mohou zvolit samostatně.  Výrobky dílny měly 
úspěch na prodejních Vánočních akcích, všichni 
klienti byli informování pozitivní zpětnou vazbou 
a jsou motivování k další tvorbě.

Zahradní dílna – s příchodem jara v dílně proběhl 
výsev semínek zeleniny. Předpěstované  sazenice 
se následně přemístili do skleníku. Péče o zeleninu 
a plodiny na zahradě zajištuje zahradní dílna. Kli-
enti si plánují schůzky v dílně dle svých Osobních 
plánů, úkoly jsou jim vybírány dle potřeby a počasí 
venku.

V rámci dřevařské dílny klienti zkoušeli pod vede-
ním peera Martina nové věci, učili se zacházet 
s  jednoduchými nástroji, rozvíjeli svoji kreativitu. 
Výsledkem jednoho z  experimentů byla „dřevě-
ná dekorace“, která ukazuje, že i zbytky materiálů 
mohou být přeměněny na něco hezkého. 

V dřevařské dílně se klienti věnují nácviku manu-
álních dovedností při práci se dřevem a  dalšími 
materiály, jako jsou keramické dlaždice a kámen. 
Získávají zde základní přehled o řemeslné manu-
ální činnosti při zpracování dřevěných dílů v rám-
ci jejich úpravy, spojování, opracování a ošetření 
nátěrem. Naučené aktivity uplatní v  reálném ži-
votě, ať už jako zařazením do pracovního proce-
su, nebo uměním postarat se o  dům, ve kterém 
žijí a v neposlední řadě získáním možností náplně 
svého volného času. Získávají přehled o variabili-
tách zpracování materiálu, jeho úpravách, kon-
strukčním řešení jednotlivých výrobků a  náhledu 
do celkového procesu tvorby od plánování po 
samotnou realizaci. Učí se, jak postupovat při čin-
nosti tak, aby ji prováděli efektivně a bezpečně. 
Zdokonalují se v  promýšlení jednotlivých kroků 
tvorby. To jim dává do života umění plánování 
své činnosti a racionální náhled na podmínky pro 
aktivity. V dílně se seznamují s nástroji, které jsou 
potřebné k práci se dřevem, v zacházení s nimi se 
zdokonalují a tím získávají zručnost, jenž  posiluje 
motorické dovednosti, které jsou přínosné pro ka-
ždodenní život.

SOCIÁLNÍ SLUŽBA – ISKÉRKA – SOCIÁLNÍ REHABILITACE

12



SOCIÁLNÍ SLUŽBA – ISKÉRKA – SOCIÁLNÍ REHABILITACE

Rok 2024 byl v naší dílně naplněn tvorbou. Klien-
tům se povedly různé dekorativní předměty, mezi 
něž patří kamenný obelisk zavěšený na dřevěné 
konstrukci, která stojí na keramické dlaždici, tvo-
řící těžítko na stůl z přírodních materiálů, obrázek 
na stěnu v  kombinaci dřevo, kámen, keramická 
dlaždice, květináče na zahradu tvořené mozaikou 
z úlomků keramických dlaždic, dekorativní krmít-
ko pro ptáky do zahrady postavené na dřevěném 
sloupku s šindelovou střechou. 
Klienti jsou v dílně aktivní, mají radost, že se můžou 
naučit novým dovednostem, které jim obohatí je-
jich život, zároveň je těší možnost vyzkoušení si pro 
ně nových postupů a nástrojů v bezpečném pro-
středí pod vedením pracovníka. Je pro ně velmi 
motivující, když zjistí, že daná činnost není tak slo-
žitá, jak se na první pohled zdá a oni vidí výsledek 
své aktivity během jejího vytváření. Přesahem do 
jejich životů je vědomí, že dovedou vytvořit pro-
dukt, který má charakter a smysl. 

Aktivizační programy

Během uplynulého roku měli klienti příležitost 
zapojit se do různých skupinových aktivit, které 
jim umožnily objevovat nová místa, rozvíjet nové 
dovednosti a  získávat nové vědomosti. Tyto ak-
tivity poskytly skvělý prostor pro setkávání s no-
vými lidmi, navazování přátelství, posilování stá-
vajících vztahů a budování pocitu sounáležitosti. 
Nově získané dovednosti a vědomosti jim navíc 
pomohly lépe se orientovat v běžném životě, lépe 
komunikovat s ostatními a  řešit každodenní situ-
ace s větší jistotou a sebevědomím. Průvodci na 
všech aktivitách byli peer pracovníci Olga Per-
nická a Martin Hrstka.

První aktivitou byl výjezd na Pustevny, kde jsme za 
třeskutého mrazu shlédli dva stany, plné nádherně 
řezaných ledových soch. Všichni obdivovali krás-
ná ledová díla, letos se společným tématem – No-
emova archa. Vzhledem k mrazivému počasí jsme 
nepodnikli delší procházku, raději jsme se ohřáli při 
čaji a kávě v místní restauraci. Zde jsme měli mož-
nost vést příjemnou konverzaci s ostatními. 

V pátek 16. února 2024 jsme se sešli na vlakovém 
nádraží v Rožnově a vyrazili do Zašové. Našim cílem 
bylo relaxační centrum Salza. Byl hezký slunečný 
den a tak se procházka obcí ubírala v příjemném 
poklidu. Jako bychom se duševně připravovali na 
čas strávený v solné jeskyni. Po příchodu na mís-
to nás uvítal usměvavý a  vstřícný pan Trčka, ze 
kterého sršela pohoda, která nás zcela okouzlila. 
Fascinováni úžasným přijetím jsme se s nadšením 
odebrali do nádherné místnosti, zcela obložené 
solnými kusy, kde nás zavedl. Uloženi v  pohodl-
ných křeslech, přikrytí hebkými dekami, jsme strávili 
krásnou meditační hodinu, za doprovodu relaxač-
ní hudby a zurčení vodního toku. Během pobytu 
v jeskyni jsme zapomněli na své starosti, odpočinuli 
si od shonu všedních dní a vnímali jen klid a pocit, 
že je nám dobře. Návštěva Salzy nám obohatila 
naše duše.

V pátek 8. 3. 2024 jsme navštívili Zámek Kinských, 
kde probíhala série pozoruhodných výstav. Jako 
první nás uchvátila kompozice zdobených per-
níků, u  níž jsme se zatajeným dechem pozoro-
vali mistrnou práci místních pekařek a  přemýšle-
li o  tom, jak je to krásné, když někdo něco umí. 
Na chodbách jsme zhlédli ručně tkané gobelíny 
z místní manufaktury. Naše dětská duše zaplesala 

13



při návštěvě výstavních prostor se středověkými 
hrami. Když jsme navíc zjistili, že si je můžeme osa-
hat, tak nás pohltilo nadšení. Vedle káči, kuželek, 
mlýna a dalších her jsme si zastříleli z kuše, kterou 
nám zapůjčili v  recepci. V patře jsme si prohléd-
li velkou interaktivní výstavu z  historie osídlová-
ní kraje prvními lidmi, počítačově zpracovanou 
a promítanou na soubor panelů. Po stranách se 
nacházely vitríny s archeologickými vykopávkami 
na území Valašska a my zjistili, že to byla velká mi-
grační oblast v době ledové. Při posezení v útulné 
zámecké kavárně jsme se shodli, že výstava stála 
za to. 

Za krásného slunečného dne 19. dubna 2024 jsme 
se vydali do Valašského Meziříčí, abychom navští-
vili Moravskou gobelínovou manufakturu. S úsmě-
vem nás přivítala paní průvodkyně a zahájila vý-
klad o historii této tradiční firmy. Plně jsme si užívali 
vyprávění o tom, jak výroba gobelínů na Valašsku 
vznikala. Původní majitel přivezl tuto techniku ze 

severských zemí, kde se takto tkalo běžně. Prošli 
jsme celý výrobní proces a měli možnost pozoro-
vat, jak pracovnice uzlík po uzlíku tkají obrovský 
koberec. Ve veškerých prostorách firmy jsou na 
stěnách, obložených dřevem, vystaveny gobelí-
ny, na nichž jsme mohli sledovat vývoj od minulosti 
až po současnost. S úctou jsme ocenili, že vše, od 
začátku do konce procesu, je ruční práce, což je 
v dnešní době opravdu vzácné. A co je ještě úžas-
nější, gobelínka nemá téměř žádné limity a může 
vyrobit gobelín podle jakéhokoli návrhu. Na závěr 
jsme si v místní Schlattauerově kavárně při dobré 
kávě vyměnili dojmy. Děkujeme. 

Dne 24. května jsme se vydali na kopec na Jurko-
vičovu rozhlednu nad Rožnovem, abychom měs-
to zhlédli z ptačí perspektivy. Byl pěkný slunečný 
den, vzduch byl prosycený vodními parami a po 
cestě nám štěbetali ptáci. Cesta, probíhající par-
kem, se příjemně vinula a my jsme si mohli vzájem-
ně popovídat, společně ukrajujíc každý kilometr. 
Stoupání na vrchol nám dalo trochu zabrat, ale 
odměnou nám byl nádherný pohled do širého 
kraje, tak malebného, že nám duše plesaly. 

Už jste navštívili město Horní Lideč? My ano, a moc 
se nám tam líbilo. Po příjezdu na vlakovou stanici 
vedly naše kroky k Trezoru přírody. Tato interaktiv-
ní expozice nás zaujala, protože prezentuje čtyři 
chráněné krajinné oblasti Západních Karpat a za-
měřuje se zejména na faunu a flóru. Na výstavě 
jsme si vyzkoušeli naše znalosti prostřednictvím kví-
zů na dotykových obrazovkách a zároveň jsme se 
dozvěděli spoustu zajímavostí. Putovní pařezy s QR 

SOCIÁLNÍ SLUŽBA – ISKÉRKA – SOCIÁLNÍ REHABILITACE

14



SOCIÁLNÍ SLUŽBA – ISKÉRKA – SOCIÁLNÍ REHABILITACE

kódy byly skvělým způsobem, jak se dozvědět 
více o okolních městech. Trezor přírody je opravdu 
úžasný prostor, kde se dá hravou formou načerpat 
spoustu informací.

Červencový pátek byl jako stvořený pro hry v par-
ku. Z  Iskérky jsme se vydali na petanqové hřiště, 

kde poté započal turnaj. Všichni se zapojili do sou-
těže o nejvíce bodů. Dále jsme vyzkoušeli hod rin-
gem a také hod frisbee. Někteří účastníci vyzkou-
šeli zmiňované hry úplně poprvé, byla to pro ně 
nová zkušenost, ale nebáli se a šli do toho naplno.   

V září jsme se společně vydali do nedaleké restau-
race, kde jsme vyzkoušeli své nadání pro Bowling. 
U některých z nás se projevil soutěživý duch a zá-
pal pro hru. Po hodině hraní jsme byli příjemně 
unaveni, ale i nadšeni novým zážitkem, který jsme 
mohli sdílet i s ostatními. 

Kurz „Uzdrav se sám“

Jako každý rok, tak i letos, proběhl  u nás v Iskérce 
interaktivní a zážitkový kurz „Uzdrav se sám“, kte-
rý má za cíl nastartovat účastníky k cestě osobní-
ho rozvoje a uvědomění si možností, které máme 
v procesu svého zotavování. I proto má také tento 
kurz své motto: „Stát se řidičem vlastního života“. 

V rámci letošního běhu kurzu se sešlo sedm účast-
níků, kteří se rozhodli intenzivně pracovat na svém 
zotavení a porozumění sobě samému s chutí, jenž 
byla znatelná už od samého začátku a spojova-
la nás v  jeden přátelský a  spolupracující celek. 
Při práci na jednotlivých lekcích jsme se aktivně 
zapojovali do diskuzí k  jednotlivým tématům, při-
cházeli jsme s vlastními myšlenkami, kterými jsme 
se vzájemně inspirovali. Kurz probíhal v  konstruktiv-
ním a empatickém duchu, motivoval nás k tvůrčí-
mu myšlení při řešení životních otázek člověka, jenž 
prochází aktivní fází duševní rehabilitace. Během 
tematických setkávání, nabízejících oblasti pohle-
du na fáze života, ve kterých se člověk nachází, 
například: „Cíle, Podpora, Možnosti, Role, Rozhod-
nutí“, jsme si uvědomili, že máme možnost získat 
kontrolu nad svým životem a řídit si ho v souladu se 
sebou samými. 

V rámci tří měsíců týdenního setkávání jsme doma 
každý sám tvořili koláže, které měly vyjadřovat, co 
máme rádi, čím se bavíme, kde rádi trávíme čas. 
Všichni jsme se těšili, až si je vzájemně představíme 
při závěrečné lekci, během které jsme se nad svý-
mi výtvory příjemně pobavili a  ještě více poznali. 
Závěrečné opékání špekáčků po jednom měsíci 
ukončení kurzu, kdy jsme si povídali o  skutečnos-
tech, které jsme zakomponovali do života nás ujis-
tilo, že náš čas věnovaný sobě v kurzu „Uzdrav se 
sám“, byl naplněn přínosem.

15



SOCIÁLNÍ SLUŽBA – ISKÉRKA – SOCIÁLNÍ REHABILITACE

Zpětná vazba absolventů kurzu:

 „Děkuji vám moc za kurz. Bylo to velmi příjemné 
a sblížili jsme se. Každý mohl o sobě mluvit s důvě-
rou, že mu chtějí ostatní pomoci a nikdo mu neu-
blíží. Každý může věřit, že se uzdraví.“

„Děkuji, kurz „Uzdrav se sám“ mi dal příjemný čas 
a spoustu inspirace“

„Kurz mi pomohl znovu najít důvěru k lidem a to mi 
udělalo radost. Dal mi možnost popovídat si s ně-
kým, kdo prožívá něco podobného, to mi také po-
mohlo.“

Kurz mi přinesl kamarády a inspiraci do budoucna. 
Cítila jsem se v bezpečí v této skupině a vnímala 
jsem, že mi bylo nasloucháno. Některé setkání byly 
náročnější, ale prospěšné a obohacující pro mě. 
Kurz mi také pomohl se podívat na svůj život z jiné-
ho úhlu pohledu a uvědomit si, že léčení mé musí 
být pomalé ale děje se pořád. Děkuji.
Anežka R.

Multidisciplinární spolupráce

V  rámci multidisciplinární spolupráce proběh-
lo v  květnu v  Obřadní síni MěÚ v  Rožnově pod 
Radhoštěm společné setkání klíčových aktérů 
s  názvem Zavádění multidisciplinárního přístupu 
k duševně nemocným aneb Společně k efektiv-
nější péči. Diskutovali jsme o důležitosti propojení 
odborníků a institucí v péči o duševně nemocné 
a hledali nové možnosti jejího zlepšení. V průbě-
hu roku jsme spolupracovali s dalšími odborníky, 
zdravotníky, úředníky, zaměstnavateli, sociálními 
pracovníky, opatrovníky, rodinnými příslušníky – 
vždy s vědomím a souhlasem klienta. Byla pro nás 
klíčová při řešení konkrétních, individuálních život-
ních situací klientů.

Tým pracovníků pravidelně vyjížděl do psychia-
trické nemocnice Kroměříž, kde navazoval kon-
takty s pacienty, ať už dlouhodobě či krátkodobě 
hospitalizovanými. Při řešení situace pacientů tým 
komunikoval s personálem oddělení – zdravotní-
ky, sociálními pracovníky.

Úspěšně jsme pokračovali ve spolupráci s místními 
zdravotníky (psychiatry, psychology, obvodními 
lékaři). Opětovně se potvrdilo, že rozšíření služby 
o pracoviště na poliklinice (Letenská 1183, Rožnov 
pod Radhoštěm) byla správná volba, spolupráce 
s  výše zmíněnými odborníky je více provázaná, 
lépe přístupná. Dařilo se, právě na doporučení 
místních odborníků, navazovat kontakt s novými 
lidmi, kteří se ocitli vlivem nemoci v sociálně ne-
příznivé situaci. 

Spolupracovali jsme také s pracovníky úřadu prá-
ce, okresní správy sociálního zabezpečení a dal-

16



ších institucí. Šlo o  podporu klientů při vyřizování 
různých příspěvků, invalidních důchodů apod. 
Těší nás, že jsme se v této oblasti setkávali s korekt-
ním, vstřícným jednáním v zájmu klientů. Naši spo-
lupráci jsme také provazovali s  kolegy z  dalších 
sociálních služeb. 

Podle aktuální potřeby klientů probíhala spolu-
práce s  rodinnými příslušníky a opatrovníky obcí. 
Naším cílem bylo zapojovat v  maximální možné 
míře další osoby z podpůrné sítě nebo komunity 
klienta do procesu rehabilitace.

Úspěšně pokračovala spolupráce se Sušírnou 
zpod Radhošťa, kde mnoho z našich klientů zde 
našlo pracovní uplatnění dále s  T-klubem a  řím-
skokatolickou farností, kde klienti pracovali jako 
sezónní průvodci v galerii Kostnice. Své uplatnění 
klienti našli i  na dalších pracovních pozicích na-
příč nabídkami chráněného i  volného trhu prá-
ce – opětovně se potvrdilo, že lidé s  duševním 
onemocněním jsou schopní, mají dovednosti pro 
uplatnění na trhu práce a jsou nesporným příno-
sem pro společnost.

Dny sociálních služeb

Zúčastnili jsme se tradičních „Dnů sociálních 
služeb“, které pořádá město Rožnov pod Rad-
hoštěm. První akcí bylo „Setkání poskytovatelů 
sociálních služeb“, to proběhlo dne 3. 9. 2024 
v obřadní síni Městského úřadu. Jako každý rok 
byla atmosféra příjemná, zástupci jednotlivých 
organizací sdíleli radosti a strasti, které je v uply-
nulém roce při poskytování služby provázely. Dal-
ší akcí v pořadí byl „Jarmark neziskových orga-
nizací v sociální oblasti,“ ten se konal dne 4. 9. 
2024. Doprovodný kulturní program byl bohatý, 

přilákal širokou veřejnost, která tak měla příleži-
tost dozvědět se více o  jednotlivých službách. 
Naše organizace představila výrobky z  rehabi-
litačních dílen, u  stánku jsme také prezentovali 
naši organizaci a službu Iskérka sociální rehabili-
tace, návštěvníci měli možnost diskutovat, klást 
otázky. 

SOCIÁLNÍ SLUŽBA – ISKÉRKA – SOCIÁLNÍ REHABILITACE

17



Adopce na dálku

Otec a  matka Aishwaryi jsou oba HIV pozitiv-
ní a pracují jako zemědělští námezdní dělníci ve 
městě Hassan. Když jim příjmy nestačily na zabez-
pečení rodiny, byla Aishwarya v roce 2008 zapsá-
na do Dětského sponzorského programu. V  té 
době studovala první třídu. Od zápisu program 
pokryl její školní potřeby, jako jsou poplatky, uni-
formy, vánoční dárky, knihy a papírenské potřeby. 
Bylo také zajištěno školení o kariérovém poraden-
ství, managementu času a návštěvy historických 
míst. Nyní, když Aishwarya pracuje jako účetní, 
požádala nás o  ukončení sponzorského progra-
mu. Zůstává vděčná svým dárcům. Podpora byla 
ukončena v roce 2024.

Podpora ve výši 4 900 Kč byla realizována pro-
střednictvím Arcidiecézní charity Praha http://
praha.charita.cz/

Poděkování slovy Aishwaryi:
Drahá Iskérko,
daří se mi dobře, doufám, že vám také. Chtěla 
bych vám ze srdce poděkovat za všechny ty roky, 
kdy jste byli se mnou a  podporovali mě v  mém 
vzdělání. Jsem hrdá na to, že díky vám, je nyní můj 
život skvělý. A  i  přes malé překážky vše probíhá 
hladce.
Díky vám jsou ty těžké dny za námi. Po vstupu do 
sponzorského programu se náš životní styl výraz-
ně zlepšil. Chtěla bych vyjádřit opravdový vděk 
za vaši štědrou podporu. Máme štěstí, že díky va-
šemu působení se náš život rok od roku zlepšoval 
a nyní žijeme ve větším komfortu. Jsem si vědoma 
obětí, které jste přinesli, a péče, kterou jste věno-
vali mému školnímu postupu. Ať vás Bůh požehná 
a jste napořád šťastni a zdrávi.  
S radostí vám oznamuji, že nyní pracuji jako účetní 
v hotelu Mallige v Hassanu. Prosím, modlete se za 
moji novou práci. Dětský sponzorský program mi 
velmi pomohl, poskytl mi finanční jistotu a umožnil 
mi  rozvíjet své talenty  jako je osobnostní rozvoj, 
psaní, zpěv, tanec a další mimoškolní aktivity. Této 
pozice jsme dosáhla díky vaší cenné podpoře 
a pomoci. 
V průběhu let jste mi pomohli zlepšit kvalitu vzdě-

lání a také můj společenský projev.. Toto je první 
krok na mé cestě ke šťastnému životu a k naplnění 
mých snů. Jsem šťastná, že tento sponzorský pro-
gram může pomoci mnoha dalším. Každý den na 
vás budu vzpomínat, jste navždy v mém srdci. Na 
závěr mého dopisu bych vám chtěla za vše po-
děkovat. 
Se srdečným pozdravem, 
vaše dcera Aishwarya 

SOCIÁLNÍ SLUŽBA – ISKÉRKA – SOCIÁLNÍ REHABILITACE

18



SOCIÁLNÍ SLUŽBA – ISKÉRKA – SOCIÁLNÍ REHABILITACE

Statistika sociální rehabilitace

Územní působnost služby Iskérka – sociální rehabi-
litace se vztahuje na správní obvody obcí s rozší-
řenou působností Rožnov p. R., Valašské Meziříčí, 
Vsetín.

Statistika v číslech:
Celkový počet klientů: 57
Noví klienti: 17

Počet klientů podle věku:
16 – 18 let: 2 
18 – 26 let: 5
27 – 64 let: 44
65 – 80 let: 6

Počet klientů podle místa bydliště:
ORP Rožnov pod Radhoštěm: 50
ORP Valašskomeziříčsko-Kelečsko: 2
ORP Vsetín: 3
Další ORP: 2

Klienti podle pohlaví:
Muži: 23
Ženy: 34

Celkový počet hodin přímé práce (face-to-
face) poskytnuté pracovníky: 3 249,75
Klienti, kteří ukončili spolupráci, a došlo ke 
splnění účelu služby: 13

Příklady dobré praxe

Anonymní
Na Iskérku jsem se obrátila v  nepříznivé situaci 
(nemocenská) a  kamarádka mi připomněla, že 
Iskérka mi  již v  minulosti velmi pomohla a  cítila 
jsem se v ní moc dobře. Proto jsem Iskérku a  její 
pomoc vyhledala znovu. Spolu s pracovníky Iskér-
ky jsme sestavili plán, vytýčili cíle a pracovali na 
zlepšení mého stavu. Výsledky jsou skvělé! Mám 
radost z  tvoření a  povídání si s  peer-konzultant-
kou. Tvoření mě těší, můžu volit dle fantazie a mít 
z výsledků radost, obdarovat druhé, potěšit je. 

Pravidelně se setkávám s  klíčovou pracovníci, 
která mě podporuje v  dosažení cílů jako např. 
seberealizace v oblasti zaměstnání (nyní pracu-
ji v  chráněné dílně), zrealizování rekonstrukce 
domu - vytvoření samostatné bytové jednotky, 
spolupráce s  klinickou psycholožkou (individuál-
ně i ve skupině), opět začít řídit aktivně. Setkávání 
mi pomáhají utřídit myšlenky, odcházet s dobrým 
pocitem a  dosahovat vytyčených cílů. Iskérce 
jsem za to vše velmi vděčná.

19



Anonymní
Poděkování Iskérce
Chtěla bych poděkovat Iskérce za trpělivost a za 
to, že mě učí lepším kontaktům a vztahům s  lid-
mi. Někdy je to učení bolestivé…ale asi i to patří 

k životu a k dozrávání, které asi musí podstoupit 
téměř každý…Také děkuji za všechny inspirace 
a impulzy, které jsem zde dostala a dostávám.

TÝDNY PRO DUŠEVNÍ ZDRAVÍ (TDZ)

Uspořádáním 18. ročníku jsme se připojili k celore-
publikovým TDZ. Osvětové aktivity vytvářejí bezpeč-
né prostředí pro diskusi o duševním zdraví, což může 
vést k otevřenější a podporující společnosti. Tím se 
usnadňuje předávání informací o odborné pomoci, 
službách či lidech, kteří mohou pomoci v případě 
duševních obtíží. Naším cílem je snížení stigmatiza-
ce duševních onemocnění spojených s předsudky. 
Naše akce pomáhají bourat bariéry a mýty, které 
lidem brání v hledání pomoci, a přispívají tak k dů-
ležitému úkolu podpory duševního zdraví.
Aktivity byly zrealizovány ve spolupráci s  Městkou 
knihovnou v  Rožnově p. R. za finanční podpory 
Sdružení Mikroregion Rožnovsko. V roce 2024  jsme 
zrealizovali 2 besedy/přednášky, do kterých byli 
jako lektoři zapojeni jak profesionálové, tak lidé 
s vlastní zkušeností. 

Normální šílenství – 4.10.2024 - beseda o duševním 
zdraví, inspirovaná knihou „Normální šílenství“. Jirka 
Pasz se podělil o své zážitky, pocity, naděje i zkla-
mání. Jeho život není vždycky procházka růžovým 
sadem, ale přesto se nebojí přijímat nové výzvy. 
Spolu s terapeuty Břetislavem Kantorem a Silvií Na-
varovou mluvili o tom, jak je důležité zbavit se stig-
mat kolem duševních onemocnění, dali praktické 
rady a nechali nás nahlédnout do své terapeutické 
praxe. Bylo to moc fajn setkání, které povzbudilo 
všechny, kdo se potýkají s duševními problémy.

Aromaterapie, jedna z  cest k  duševní pohodě – 
15.2024 – spolu s Erikou Halamíčkovou jsme se po-
nořili do rozmanitého a tajuplného světa léčivé síly 
bylinných esencí. Beseda byla úžasně inspirující, 
plná vůní, pohody a tepla. Vůně si Eriku našly a ona 
se jim zcela poddala. Teprve před pár lety se vyda-
la na novou životní cestu. Nelituje, je šťastná tam, 
kde je. Přinesla přítomným poselství o  tom, že na 

změnu není nikdy pozdě.

SOCIÁLNÍ SLUŽBA – ISKÉRKA – SOCIÁLNÍ REHABILITACE

20



21



HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE

Hospodaření Iskérka o.p.s. v  roce 2024 bylo uza-
vřeno s  hospodářským výsledkem -12 tis. Kč, z če-
hož je patrné, že hospodaření bylo vcelku  vyrov-
nané a  čerpané náklady  byly v  podstatné výši  
v souladu s příjmy (výnosy) společnosti.

V  oblasti výnosů byly do hospodaření zapojeny 
výnosy z dotací v celkové výši 5.640  tis. Kč, příjmy 
z darů ve výši 333 tis. Kč, příjmy z  tržeb za vlastní 
výrobky a služby ve výši  26 tis. Kč a ostatní výnosy 
ve výši  7 tis. Kč. Částky zahrnuté ve výnosech re-
spektují přímou časovou souvislost mezi čerpanými 
náklady a jejich zdroji krytí. 
Souhrnný přehled dotací  obdržených v roce 2024 
je uveden níže. Dalším zdrojem krytí nákladů jsou 
dary fyzických a  právnických osob. Také zde je 
rovněž  účtováno v časové souvislosti s čerpaný-
mi náklady. V roce 2024 bylo do výnosů zapojeno 
cca 333  tis. Kč z obdržených darů, nevyčerpaný 
objem poskytnutých darů  v částce 29  tis. Kč byl 
převeden do fondu organizace a  bude využit 
k financování  činnosti v následujících obdobích.  
Celkově v roce 2024 poskytli dárci organizaci dary 
v hodnotě 362 tis. Kč - přehled poskytnutých darů 
a dárců je uveden níže.

Hlavním zdrojem příjmů (výnosů) v roce 2024  byla  
dotace  rozpočtu Zlínského kraje na podporu 
a rozvoj vybraných druhů sociálních služeb ve Zlín-
ském kraji pro rok 2024.
V rámci tohoto programu společnost obdržela do-
taci v objemu 4.735 tis. Kč. Tato částka byla v plné 
výši použita na krytí způsobilých provozních výdajů 
společnosti v souladu s podmínkami dotace.
Zlínským krajem byla dále společnosti poskytnuta 
dotace z programu Zajištění dostupnosti soc. slu-
žeb na území Zlínského kraje v  roce 2024 ve výši 
51 tis. Kč. Tato částka byla určena na pokrytí  chy-

bějících prostředků na úhradu provozních výdajů 
společnosti.
Dále byly do příjmů (výnosů) společnosti zapoje-
ny i příjmy z dotací poskytnutých Sdružením Mikro-
region Rožnovsko v celkové výši 327 tis. Kč. Z této 
částky bylo 314 tis. Kč použito na dofinancování 
výdajů spojených s poskytováním  sociální služby 
na území obcí sdružených v Sdružení Mikroregion 
Rožnovsko  a částka 13 tis. Kč  na výdaje spoje-
né s  realizací  každoroční akce Týdny duševního 
zdraví. 

K  dofinancování výdajů spojených s  poskytová-
ním služby sociální rehabilitace pro občany obcí 
sdružených v rámci Dobrovolného svazku obcí Mi-
kroregion Valašskomeziříčsko-Kelečsko společnost 
obdržela příspěvek ve výši 29 tis. Kč.

V roce 2024 byl realizován projekt  MMR ČR – Ob-
nova a  zkvalitnění zázemí pro poskytování soci-
ální služby-IV. V  rámci tohoto projektu byl  poří-
zen majetek – datové úložiště v  hodnotě 91 tis. 
Kč dále byla realizována obnova a dovybavení 
drobným majetkem z  oblasti IT techniky ve výši 
417 tis. Kč, obnova drobného vybavení zázemí 
pro zaměstnance a klienty ve výši 15 tis. Kč a do-
vybavení prostor elektronickou zabezpečovací 
signalizací v hodnotě 57 tis. Kč. Žádost o platbu, 
která kryje 95 % vynaložených prostředků byla 
podána v lednu 2025, z důvodu respektování ča-
sové souvislosti mezi vynaloženými výdaji a zdroji 
jejich krytí byla v roce 2024 zúčtována do výnosů 
částka 499 tis. Kč a ve prospěch fondů organiza-
ce částka 86 tis. Kč.

Vyúčtování poskytnutých dotací za rok 2024 bylo 
provedeno v  řádných termínech dle požadavků 
poskytovatelů dotací.

SOUHRNNÝ PŘEHLED POSKYTNUTÝCH (OBDRŽENÝCH) DOTACÍ
V ROCE 2024

Subjekt Částka v tis. Kč

Finanční podpora z rozpočtu Zlínského kraje na podporu a rozvoj 
vybraných druhů sociálních služeb ve Zlínském kraji pro rok 2024

4 735

Zlínský kraj – Zajištění dostupnosti soc. služeb na území Zlínského 
kraje v roce 2024

51

Sdružení Mikroregion Rožnovsko – pro soc. služby 314

Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Valašskomeziříčsko-Kelečsko 29

Sdružení Mikroregion Rožnovsko – akce  TDZ 13

Celkem 5 141
22



HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE

Program pro poskytování finanční 
podpory z rozpočtu Zlínského 
kraje k zajištění dostupnosti 
sociálních služeb na území 
Zlínského kraje pro rok 2024

Finanční podpora z rozpočtu Zlínského kraje k zajiš-
tění dostupnosti sociálních služeb na území Zlínské-
ho kraje pro rok 2024, číslo: D/3562/2024/SOC ve 
výši 50 590,00 Kč je určena na úhradu uznatelných 
nákladů dle Programu, které prokazatelně vznikly 
v období od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2024 v souvislosti 
s poskytováním základních činností sociální služby 
stanovených zákonem o sociálních službách pro 
příslušný druh a formu sociální služby poskytované 
na území Kraje nebo pro občany Kraje.

PODPORA A ROZVOJ 
VYBRANÝCH DRUHŮ SOCIÁLNÍCH 
SLUŽEB VE ZLÍNSKÉM KRAJI III

Registrační číslo projektu:
CZ.03.02.01/00/22_003/0000107
 
Program:
Operační program Zaměstnanost plus (OPZ+)
 
Prioritní osa: 2 - Sociální začleňování
 

Investiční priorita:
2.1. Posilovat aktivní začleňování, a podpořit tak 
rovné příležitosti, nediskriminaci
a aktivní účast a zlepšit zaměstnatelnost, zejména 
v případě znevýhodněných skupin.
 
Období realizace: 1/2023 - 12/2026

Celkový rozpočet: 446 413 606,56 Kč
 
Stručný obsah:
Projekt chce podpořit zajištění a zvýšení dostupnos-
ti a kapacity vybraných druhů ambulantních a te-
rénních sociálních služeb. Jedná se o služby sociální 
rehabilitace, osobní asistence, sociálně terapeutic-
ké dílny a podpory samostatného bydlení.
Projekt podporuje vytvoření podmínek pro setrvá-
ní osoby v  jejím přirozeném prostředí a  současně 
reaguje na probíhající procesy transformace po-
bytových zařízení sociální péče pro osoby se zdra-
votním postižením a  rovněž transformace psychi-
atrické péče. Rozvoj vybraných druhů sociálních 
služeb bude vycházet z aktuálních potřeb osob na 
daném území ve Zlínském kraji.
 
Cíle projektu:
Hlavním cílem projektu je podpora a rozvoj 4 vybra-
ných druhů sociálních služeb reagujících na zjištěné 
a identifikované potřeby z území Zlínského kraje do 
roku 2026, poskytované primárně v  terénní a am-
bulantní formě.
 
Dílčí obecné cíle projektu zahrnují:
. zajištění dostupnosti a efektivity stávajících vybra-
ných sociálních služeb v počtu 156,19 úvazků,
. rozvoj vybraných sociálních služeb v návaznosti na 
rozšíření kapacit sítě v počtu přibližně 10 úvazků do 
konce roku 2026 v místech, kde žijí osoby ohrožené 
sociálním vyloučení,

V rámci darů je zúčtován i dar (dotace ) poskyt-
nutý  Nadací ČEZ ve výši 71 tis. Kč. Dar byl posky-
tovatelem určen na výdaje spojené se zvýšením 
povědomí o  organizaci a službách, které poskytu-
je lidem s duševním onemocněním a  výdaje spo-
jené s  rozvíjením profesní dovednosti pracovníků 
v přímé péči a zlepšováním kvality služeb v rámci 
programu s názvem : „Iskérka : profesionalita, pu-
blicita,  rozvoj“
Organizace odpověděla  na výzvu Asociace ne-
státních neziskových organizací Zlínského kraje 
(ANNO ZK) vyhlášenou za podpory Zlínského kraje 

a  Statutárního města Zlín k podání žádosti o po-
skytnutí podpory z programu „Den dobročinnosti“ 
ve Zlínském kraji. Žádost organizace byla posky-
tovateli podpory podpořena částkou 20 tis. Kč 
určenou na revitalizaci přírodní zahrady. Z  této 
částky byl v roce 2024 poskytnut dar zúčastněnou 
organizací   Koma Modular s.r.o. v částce 10 tis. Kč, 
ostatní zúčastněné organizace poskytly  dary, ke 
kterým se zavázaly počátkem roku 2025. Uvedená 
částka bude v souladu se žádostí a  s uzavřenou 
smlouvou použita v  roce 2025 na revitalizaci pří-
rodní zahrady.

23



. zvýšení prostupnosti služeb a uvolňování kapacit 
pro nově potřebné zájemce o službu,
. pomoc vybraným cílovým skupinám (osoby se 
zdravotním postižením, osoby sociálně vyloučené 
a osoby sociálním vyloučením ohrožené),
. podporovat a rozvíjet takové ambulantní a terén-
ní sociální služby, díky nimž mohou lidé setrvat ve 
svém přirozeném prostředí a zvýší jejich soběstač-
nost, sebeobsluhu
a nezávislost,
. rozvíjet systém návazných služeb po odchodu 
osob s duševním onemocněním
z psychiatrické nemocnice,
. zabránit prohlubování stigmatizace osob s dušev-
ním onemocněním podporou služeb orientova-
ných na zvýšení kompetencí pro nezávislý život této 
ohrožené skupině obyvatelstva.
 
Cílová skupina:
Osoby se zdravotním postižením, osoby sociálně 
vyloučené a osoby sociálním vyloučením ohrožené
 
Aktivity projektu
Zajištění dostupných a  rozvíjejících se sociálních  
služeb
Tato aktivita bude zaměřená na rozvoj 4 druhů 
sociálních služeb, což aktuálně znamená podpo-
ru nejméně 32 vybraných sociálních služeb, které 
pomáhají osobám žijících na území Zlínského kraje 
řešit jejich nepříznivou sociální situaci. Prostřednic-
tvím projektu budou podpořeny služby ambulant-
ní a terénní, které se zaměřují na podporu integra-
ce osob se zdravotním postižením. Předpokládaný 
rozvoj sociálních služeb bude vycházet
z  identifikovaných nepokrytých potřeb osob na 
daném území. Očekává se finanční podpora no-
vých pracovních úvazků spojených s  poskytová-
ním služeb.
 
Kraj poskytne Poskytovateli sociální služby, při 
splnění podmínek dle této Smlouvy, ze svého roz-
počtu finanční podporu v celkové maximální výši 
4 734 576,00 Kč, slovy čtyři miliony sedm set třicet 
čtyři tisíce pět set sedmdesát šest korun českých. 
Maximální částka finanční podpory může být vy-
placena za podmínky, že Poskytovatel sociální 
služby splní veškeré podmínky stanovené touto 
Smlouvou a Programem.

Dotace z rozpočtu Sdružení Mikroregion 
Rožnovsko
Finanční podpora (vyrovnávací platba) ve výši 
314 000 Kč je určena na poskytování sociální služ-
by sociální rehabilitace na základě Veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí dotace č.11/2024. Vyrovná-
vací platba je určena ke krytí rozdílu mezi uzna-
telnými výdaji, které poskytovateli vzniknou pro-
kazatelně s poskytováním sociální služby na území 
Mikroregionu nebo prokazatelně pro občany čle-
nů Mikroregionu. Dotace je poskytnuta na zákla-
dě Pověření k poskytování služeb obecného hos-
podářského zájmu.

Dotace z rozpočtu Sdružení Mikroregion 
Rožnovsko - TDZ
Dotace ve výši 13 000,- Kč je určena na projekt 
„Týdny pro duševní zdraví“ (TDZ) na základě Veřej-
noprávní smlouvy o poskytnutí dotace č.23/2024. 
Cílem projektu je zprostředkovávat široké veřejnos-
ti informace o duševním zdraví, duševních nemo-
cech a přispívat ke zlepšení postoje k duševně ne-
mocným, snižovat stigmatizaci nemocných, jejich 
blízkých a  celého oboru péče o  duši. Programy 
budou probíhat v září a v říjnu v Rožnově pod Rad-
hoštěm. Uspořádáním akce se připojujeme k celo-
republikové akci Týdny pro duševní zdraví.  

Program kofinancování sociálních a souvisejících 
služeb v Mikroregionu Valašskomeziříčsko-Keleč-
sko pro rok 2024
Finanční dotace ve výši 28 800,00 Kč je určena 
k pokrytí části rozdílu veškerých nákladů a výnosů, 
které prokazatelně vznikly v  souvislosti s  poskyto-
váním sociální služby: Iskérka-sociální rehabilitace, 
Identifikátor služby 9262988 na základě Pověření 
k  poskytování služeb obecného hospodářského 
zájmu.

Iskérka: Profesionalita, publicita a rozvoj
Projekt se zaměřuje na zvýšení povědomí o naší 
organizaci a službách, které poskytujeme lidem 
s duševním onemocněním a rozvoj profesních 
dovedností pracovníků v přímé péči. Projekt je 
realizován za přispění Nadace ČEZ na základě 
Smlouvy o poskytnutí nadačního příspěvku ZLK 
NZ24/64791 ve výši 71.200 Kč.

HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE

24



HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE

SOUHRNNÝ PŘEHLED PŘIJATÝCH DARŮ OD 
PRÁVNICKÝCH A FYZICKÝCH OSOB
V ROCE 2024

Dárci – právnické osoby Výše daru 
v Kč

Nadace ČEZ 71 200 Kč

COMET Systém s.r.o. 25 000 Kč

Elong Elektro Rožnov s.r.o. 20 000 Kč

J.T.O. Systém s.r.o. 15 000 Kč

TKR s.r.o. 15 000 Kč

Robe Lighting s.r.o. 11 000 Kč

APRI s.r.o. 10 000 Kč

EP Rožnov a.s. 10 000 Kč

Inovative Sensor Technology 
s.r.o.

10 000 Kč

Koma Modular s.r.o. 10 000 Kč

CS Cabot spol. s r.o. 7 000 Kč

Celkový součet 204 200 Kč

Dárci – fyzické osoby Výše daru

Šimčík Jakub 350 Kč

Martin Hrstka 2 850 Kč

Robe Lighting s.r.o. - zaměst-
nanci

5 061 Kč

anonymní dárci 5 468 Kč

Ing. Marek Striček 6 000 Kč

anonymní dárci - benefice 6 769 Kč

anonymní dárci - adventní 
koncert

31 648 Kč

Dohnal Jaroslav 100 000 Kč

Celkem 158 146 Kč

Dotace poskytnutá MMR ČR
Obnova a zkvalitnění zázemí pro poskytování 
sociální služby - IV. je spolufinancován Evrop-
skou unií
Cílem projektu je obnova a nákup IT vybavení 
a zařízení pro poskytování sociální služby - soci-
ální rehabilitace v ambulantní a terénní formě 
subjektu Iskérka o. p. s. tak, aby bylo zajištěno 
poskytování sociální služby pro maximální počet 
klientů na území MAS Rožnovsko. V souladu se 
specifickým cílem 5.1: „Podpora integrovaného 
a inkluzivního sociálního, hospodářského a envi-
ronmentálního místního rozvoje, kultury, přírod-
ního dědictví, udržitelného cestovního ruchu a 
bezpečnosti v jiných než městských oblastech“, 
tak bude v rámci projektu řešena podporovaná 
aktivita „Infrastruktura pro sociální služby“.
 
Registrační číslo projektu:
CZ.06.05.01/00/22_049/0004316
 
Zkrácený název projektu:
Obnova a zkvalitnění zázemí pro poskytování so-
ciální služby IV.
 
Číslo programu: 06
 
Název programu: Integrovaný regionální ope-
rační program
 
Číslo výzvy: Výzva č. 49 - SOCIÁLNÍ SLUŽBY - 5.1 
(CLLD)
 
Název výzvy: Infrastruktura pro sociální služby
 
Předpokládané datum zahájení: 01.03.2024
 
Předpokládané datum ukončení: 31.03.2025
Předpokládaná doba trvání (v měsících): 15
 
Celkový rozpočet: 615.404,53 Kč
 
EVROPSKÁ UNIE
Evropský fond pro regionální rozvoj

25



HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE

26



HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE

27



HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE

28



HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE

29



HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE

30



HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE

31



HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE

32



HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE

33



HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE

34



HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE

35



HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE

36



HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE

37



HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE

38



HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE

39



HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE

40



HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE

41



HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE

42



43



Iskérka o.p.s.
Chodská 534, 756 61 Rožnov p. R.

tel.:  774 274 800, IČ: 28647912, DIČ: CZ28647912
bankovní spojení: 2100364177/2010 

e-mail: info@iskerka.cz , web: www.iskerka.cz  
datová schránka: ID a49sup9

Texty: pracovníci Iskérky o.p.s.
Foto: vlastní

Grafické zpracování: Petr Zetek

www.iskerka.cz

Výroční zpráva 2O24


